- SANTA CASA
DE FRANCA

PREGAO PRESENCIAL N.° 074/2018
ATA N° 001/2018

As nove horas do dia sete de maio de 2018 na sala de licitagBes da Fundagdo Santa Casa de
Misericordia de Franca, o PREGOEIRO e a EQUIPE DE APOIO, designados pela Norma n. °17/2017,
de 14 de junho de 2017 reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitagdo na modalidade
PREGAQ PRESENCIAL, de que trata o Processo Licitatério n.°135/2018, destinado & aquisicdes de

Equipamentos Médico Hospitalares, conforme especificacbes detathadas no Edital e em seus
anexos.

As empresas que se cadastraram para a presente licitagdo sao:

« COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES MACROSUL !jTDA - CNPJ

n.95.433.387/0001-11, devidamente representada pelo Daniel Defendi, portador da cédula de
identidade RG n.° 24.159.236-7 SSP/SP.

+ ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA — CNPJ n.1 1.405.384/0001-49, devidamente representada
pelo Juliana Izidoro, portador da cédula de identidade RG n.47.334.555 SSP/SP

o ZAFALON SOLUCOES HOSPITALARES LTDA — CNPJ n. 08.091.41 7/0001-19, devidamente
representada pelo Amanda lzidoro, portador da cédula de identidade RG n.48.704.520-8 SSP/SP

ANALISE DA DESCRICAO TECNICA DETALHADA

ITEM 1 — CENTRAL DE MONITORAGAQ PARA UTI.

- Para este item foi apresentada proposta pela empresa Zafalon. Nenhum questionamento foi feito,
portanto, o descritivo foi aprovado.

ITEM 2 — REANIMADOR PULMONAR PEDIATRICO.

- Para este item foi apresentada proposta pela empresa Macrosul. Nenhum questionamento foi feito,
portanto, o descritivo foi aprovado.

ITEM 3 — ELETROCARDIOGRAFO PORTATIL.
- Para este item foi apresentada proposta pelas empresas Zafalon, Alfamed e Macrosul.

Questionamento da empresa Zafalon para Alfamed: qualidade de sinal do ECG. Identificagao de
eletrodo solto. Analise das medidas frequéncia cardiaca e segmento QT. Identificacdo do sinal
automatico do marca-passo. No registro ter a velocidade do tragado. A comunicagdo com o computador.
Meméria de exames. Bateria com impressao de 250 exames.

flesposta empresa Alfamed: A empresa enviou o manual da ANVISA via e-mail para ser analisado.
Sobre a qualidade de sinal do ECG no manual ndo ha comprovacgdo scbre o questionamento. A
identificacéo de eletrodo solto se encontra na pagina 145. Sobre a andlise das medidas de frequéncia |
cardiaca € segmento QT no manual ndo ha comprovagac sobre o questionamento. A identificagio de<— i
sinal automatico de marca-passo se encontra na pagina 80. O registro de velocidade do tragado se v
encontra na pagina 80. A comunicagéc com o computador se enconira na pagina 83, porém deve ser
instalado software e na pagina 87 consegue transferir os dados no formato SCP/FDA-XML/PDF pgrém &
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necessita de cabo de rede, no edital pede comunicagdo direta. Sobre a memoéria interna de
armazenamento de 100 exames se encontra na pagina 146, porém n&o comprova que possui memaria
interna. A bateria para impressfio de 250 exames se encontra na pagina 156. Portanto a empresa
Alfamed esta desclassificada. A empresa manifestou interesse em entrar com recurso.
Questionamento da empresa Macrosul para Alfamed: foi a meméria de exames.

Resposta empresa Alfamed: A empresa enviou o manual da ANVISA via e-mail para ser analisado.
Sobre a meméria interna de armazenamento de 100-exames se encontra na pagina 146, porém néo
comprova gque possui memdria interna.

Questionamento da empresa Zafalon para Macrosul: na especificagdo ndo tem o certificado da NBR.
Comunicagdo com o computador. A capacidade da bateria para impressao de 250 exames. Laudo de
interpretagéo automatica. Analise das medidas de frequéncia cardiaca e segmento QT.

Resposta empresa Macrosul: A empresa enviou o manual da ANVISA via e-mail para ser analisado. O
manual que foi analisado é o registrado no Inmetro. A NBR se encontra na pagina 169 do manual. A
comunicagdo com o computador se encontra na pagina 132 item 9.3 e na pagina 137 porém nao
comprova a exportacdo de dados via Wi-fi no formato DICOM ou PDF ou via USB no formate HL7. A
capacidade da bateria auxiliar para impress&o de 250 exames (incluso em proposta) se encontra na
pagina 168, mas n&o comprova que chega no limite minimo de exames exigido no edital. O laudo de
interpretacdo automatica se encontra na pagina 8 item 2.1 e na pagina 166 item 13.4. A andlise das
medidas de frequéncia cardiaca e segmento QT se encontra na pagina 166 item 13.4. Portando a
empresa Macrosul foi desclassificada. A empresa manifestou interesse em entrar com recurso.
Questionamento da empresa Macrosul para Zafalon: Comunicagéo com o computador.

Resposta empresa Zafalon: Sobre a comunicagio com o computador nas paginas C4 e C5 do
manual, consta a transferéncia de dados via Wi-fi em formato PDF, também foi apresentado o catalogo
tecnico como comprovacio.

Questionamento da empresa Alfamed para Zafalon: A capacidade da bateria para impressao de 250
exames.

Resposta empresa Zafalon: A capacidade da bateria se encontra na pagina C4.

ITEM 4 — LARINGOSCOPIO ADULTO.

- Para este item foi apresentada proposta da empresa Macrosul. Nenhum questionamento foi feito,
portanto, o descritivo foi aprovado

ETAPA DE PROPOSTAS E LANCES:

ITEM 1 - CENTRAL DE MONITORAGAQ PARA UTI.
QUANTIDADE - 02 UNIDADES

Zafalon
PROPOSTA R$ 118.000,00
1 R$ 59.000,00 A
Valor unitério R$ 59.000,00 [
3
Valor Total R$118.000,00 \%j/
@
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[TEM 2 - REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIATRICO
QUANTIDADE - 06 UNIDADES

Macrosul

J

PROPOSTA R$ 960,00

1 R$ 160,00
Valor unitario R$ 160,00
Valor Total R$960,00

ITEM 3 — ELETROCARDIOGRAFO PORTATIL.
QUANTIDADE - 06 UNIDADES

Zafalon
PROPOSTA R$ 69.000,00
1 R$ 11.500,00
Valor unitério R$ 14.500,00
Valor Total R$69.000,00

ITEM 4 — LARINGOSCOPIO ADULTO
QUANTIDADE - 10 UNIDADES

Macrosul

PROPOSTA R$ 7.620,00

1 R$ 750,00

Valor unitario R$ 750,00
Valor Total R$7.500,00 @\
- Segue na tabela abaixo o menor valor registrado por item: e
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Iltem / Empresa Zafalon Macrosul
1. R$ 118.000,00
2. R$ 960,00
3. R$ 69.000,00
4. R$ 7.500,00

ANALISE DE DOCUMENTACAO:

As empresas credenciadas e vencedoras na etapa de descrlg:ao técnica apresentaram todas as
documentages. Por isso estao habilitadas.

CONSIDERACOES FINAIS

Fica registrado que as empresas participantes do pregdo se fizeram presente e que mamfestaram
interesse em recorrer a cerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento.

Nada mais a constar, assinam a presente ata o pregoeiro, 0s integrantes da equipe de ap0|o e 08
representantes das empresas credenciadas no processo.

Franca, 07 de maio de 2018. |
" GILSON CLEBER DOS SANTOS L{ . [\ | i)
— 0

PREGOEIRO

BRUNA DE MELO ULHOA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO %

RENATO SEICHI OKAMOTO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

AMANDA APARECIDA IZIDORO
ZAFALON SOLUGOES HOSPITALARES ,4— /; Fa
LTDA 7
_ DANIEL DEFENDI Q m /
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS (M LA / W ALAD);

HOSPITALARES MACROSUL LTDA

J/
JULIANA 1ZIDORO j/4 / ama /ﬂ i(/ 709,

ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA
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